- A. AN, J. 587, Aragon, n.º 2.
 - a. Ed. *Layettes*, I, n.º 722, pp. 266-267.
 - b. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 281.

Cit.: PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 88.

⁹³² Nota de d: «(Sequuntur quadraginta circiter nomina)».

⁹³³ Según A. MOLINIER, en 1204 hay que datar también la redacción definitiva de las antiguas costumbres de Carcassona (ed. *Layettes*, I, pp. 272 y ss.), posteriores a las costumbres de Montpelhièr, a las que reproducen casi completamente, y anteriores al comienzo de la Cruzada Albigense (*HGL*, VI, p. 216, n. 6).

(a) In nomine Domini. Anno Incarnatione eiusdem M.^o CC.^o IIII.^o, mense augusto XVII kalendas septembris. Ego Poncius Petri de Agantico, per me et per successores meos, bona fide et sine dolo, cum hac presenti carta dono et in perpetuum concedo tibi, domino Petro regi Aragonie, comiti Barchinone et domino Montispessuli et castri de Omellacio, nomine domine Marie regine Aragonie uxoris tue, et successoribus tuis et suis, dominis ville Montispessuli et castri de Omellatio, ad omnes voluntates vestras et vestrorum plenarie faciendus, videlicet alodium, segnoriam et jurisdictionem et medietatem pro indiviso castri de Popiano, quam medietatem mater mea Vierna modo habet et possidet; et generaliter quicquid juris habeo, vel ex successione matris mee Vierne vel alio modo habiturus sum, in toto dicto castro de Popiano, vel ipsa mater mea in toto dicto castro et suis pertinentiis habet et possidet, vel alius pro ea. Et promicto tibi domino regi stipulanti quod hanc predictam donacionem, quam inter vivos tibi facio nomine dicte regine, faciam inviolabiliter firmam semper haberi et teneri ab omni contradicente vel evincente; et de omni hoc dono tibi et domine regine et vestris retorum super omnia bona mea; [*et*]⁹³⁴ totum hoc firmiter me observaturum et contra non venturum juro vobis super hec sancta quatuor Dei Evangelia.

Et ego Petrus, Dei gratia rex Arragonie, comes Barchinonensis et dominus ville Montispessuli et castri de Omellatio, recipiens predictam donacionem nomine meo et Marie regine Arragonie uxoris mee, dono et in perpetuum concedo tibi Pontio Petro et successoribus tuis, per me et per successores nostros, ad feudum honoratum totam dictam medietatem castri de Popiano et aliam medietatem quam in dicto castro habemus, et generaliter quicquid in dicto castro habemus vel habere debemus, scilicet signorias, dominaciones, juridiciones, firmancias et justicias, dominia et consilia, feoda et feudales homines et feminas, et generaliter omnia jura que in dicto castro cum suis adjacentiis habemus et habere debemus, ita scilicet quod pro iamdicto castro de Popiano debetis, tu et successores tui, michi et dominis Montispessuli et castri de Omellacio, facere hominum et jurare fidelitatem et reddere dictum castrum quocienscumque voluerimus, in pace et in guerra. Et promitto et convenio tibi stipulandi quod predictam medietatem castri de Popiano faciam te et tuos habere semper et tenere quiete, et ab omni contradicente, homine et femina, jure defendam; et si aliquid inde a te vel tuis fuerit evictum, totum tibi et tuis jure semper et integrum restituum.

Acta sunt hec omnia et laudata apud Montempessulum, in stari quondam Petri Pethavini quod tenet Raymondus de Cahorcio. Horum omnium testes sunt: Ascaltus⁹³⁵, Guillelmus de Auroforti⁹³⁶, Bernardinus, Bernardus, Petrus de Monte olivo, Bernardus Amelius, Petrus scriptor, Raymondus Panicerius, Raymondus de Portz et Guillelmus Raymondi, domini regis notarius, qui hec scripsit.

Et ego Maria, filia quondam domini Guillelmi domini Montispessuli, regina Aragonie, comitissa Barchilonensis et domina ville Montipessuli et castri de Omellacio, per me et per successores meos recipiens predictam donacionem medietatis castri de Popiano, ut dictum est, a te Poncio Petro mihi et domino regi marito meo

⁹³⁴ *a.*

⁹³⁵ Assalitus.

⁹³⁶ Durforti.

factam, laudo et in perpetuum confirmo, et dono ad feudum honoratum tibi Poncio Petro et tuis successoribus totam dictam medietatem castri de Popiano et aliam medietatem quam in dicto castro habebam, eodem modo et pactis et convenienciis eisdem quibus a domino regis superius tibi datum est et concessum.

Et ego Poncius Petri, sub dicto juramento hominum tibi domine mee, regine Arragonie, facio de presenti, et fidelitatem et hominum recognosco tibi et tuis successoribus dominis Montispessuli et castri de Omellacio, sicut supra plenius continetur.

Testes sunt: Guido Magalonensis prepositus, Gaucellinus canonicus, Poncius Raimundus, P. de Podio albo, Scornellus, Bigorra, Bernardus de Prato Pallarez, Bernardus de Collo et Guillelmus Raimundi, domini regis notarius, qui hoc scripsit.

1204 agosto, 24

477

Berenguer de Vilafranca, Pere de Vilafranca y Dalmau de Canyelles, castellanos de Vilafranca del Penedès, junto a Pere de Coll, baile del rey, donan a Pere Sortor y Bertran de Vallmoll un lugar para construir un horno en nombre del rey y en el suyo propio.

- A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 193.
- B. Copia de 13 mayo 1219 de Guillem de Leucata, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 193 duplicado.
- C. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 175r-176r.
- D. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, I, fols. 230v-231r.
- a. Ed. BISSON, *FA*, II, n.º 165, pp. 297-298.

Cit.: BISSON, *FA*, I, pp. 147, 209, 236, 243, 271, 272 y 300.

(A) Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Villafrancha, Petrus de Villafrancha et Dalmacius de Chanellis, castellani de Villafrancha, simul / cum Petro de Colle Domini Regis baiulo, damus et concedimus ex parte domini Regis et nostra tibi Petro Sortori et Bertrando de Valle/molli et vestris omni tempore, unum solum terre a profundo abissi usque ad celum ad faciendum furnum, quod nobis dedit B. Fabri / et uxor sua Dulcia et sui, in illa sua fexa ante staticum Berengarii de Chunies, sicut nos melius habemus et tenemus dictum solum / terre cum ingressibus et egressibus suis et pertinentiis. Ita vobis et vestris damus ad faciendum furnum quem semper teneatis preparatum / codendi [*sic*] panem, tali condicione ut vos et vestri tribuatis domino Regi et nobis quartum de eximentis inde habituris sine omni / missione, et baiuli domini Regis possint ibi codere [*sic*] omne suum panem sine puga⁹³⁷ et curia Regis similiter, sicut in aliis furnis⁹³⁸. Nullos alios eligeritis dominos, / nisi dominum regem et nos ac nostros, in dicto furno. Nos autem predicti datores simul cum baiulo domini Regis convenimus vobis / predictis adquisitoribus et vestris dictum donum facere, tenere, habere et omni tempore expletare secure et potenter in pace vestra adqui/sicione. Accipimus de vobis per introitum huius donacionis .C. solidos denariorum barchinonensium de quibus profitemur esse pacati. Actum est hoc / .VIII. kalendas septembris Anno Domini .M.CC.III. Sig[*signo*]num Berengarii de Villafranca. Sig[*signo*]num Petri de Villa-

⁹³⁷ «sine puga, añadido en sobrescrito (línea 7)», a.

⁹³⁸ «sicut in aliis furnis, añadido en sobrescrito (línea 7)», a.

francha. / Sig[*signo*]num Dalmacii de Chanellis. Sig[*signo*]num Petri de Colle domini Regis baiuli; nos omnes qui hoc laudamus et firmamus. Sig[*signo*]num S[*signo*] Petri de Villafranca⁹³⁹. Sig[*signo*]num R. de Colle. Sig[*signo*]num Bartolomei Pilicer. / Sig[*signo*]num P[*etri*] Muleti. Sig[*signo*]num G. Pilicer.

Jacobus levita, qui hoc scripsit precepto B. clerici de Villafrancha cum litteris suprapositis in .VII.^a linea / in duobus locis, cum litteris suprapositis in .VII. linea, die et anno quo su[*signo*]pra.

1204 agosto, 28.

Montpelhièr/Montpellier, cámara real del castillo

478

María de Montpellier, reina de Aragón, condesa de Barcelona y señora de Montpellier, ratifica las Costumbres de Montpellier aprobadas por su marido el rey Pedro el Católico (15 agosto 1204).

- B. Copia segunda mitad s. XIII que incluye el doc. del rey Pedro el Católico de 15 agosto 1204, AM Montpellier, *Grand Thalamus*, AA4-2Mi78, n.º 785, fol. 65, art. 173, 118.^o
- C. Fragmento de cartulario que incluye el doc. del rey Pedro el Católico de 15 agosto 1204, AN, J. 339, Montpellier et Maguelone, I, n.º 23.
 - a. Cit. y trad. fr. fragmentaria *HGL*, 3.^a ed. VI, p. 215.
 - b. Ed. incompleta de C, *Layettes*, I, n.º 721, pp. 265-266.
 - c. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, pp. 280-281 (data 26)
 - d. Ed. fragmentaria LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 109.

Cit.: GERMAIN, *Histoire de la Commune de Montpellier*, I, pp. 34-35. ROUQUETTE, *Marie de Montpellier*, p. 30. LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», pp. 108-109. VIDAL, «L'Aragon et la révolution montpelliéraine de 1204», p. 47. SMITH, *Innocent III*, p. 70.

(B) Similiter et ego Maria regina Aragonie, comitissa Barchinonie et Montispessulani domina, uxor dicti domini P[*etri*] regis Aragonie et filia quondam G[*uillelmi*] domini Montispessulani, visis, auditis et diligenter examinatis omnibus supradictis et singulis, habita etiam super his plenissima deliberacione, et multorum proborum virorum habito consilio, sciens et cognoscens omnia supradicta et singula pertinere ad utilitatem meam et tocius universitatis Montispessulani, spontanea voluntate et proprio mee voluntatis motu, et specialiter mandato dicti mariti mei domini regis, omnia supradicta et singula in perpetuum valitura laudo, statuo et confirmo et decerno omnibus hominibus Montispessulani presentibus et futuris, per me et per omnes successores meos dominos Montispessulani. Rursus promitto et convenio tibi universitati Montispessulani quod omnia predicta et singula tenebo et observabo et nullo tempore violabo, et ea omnia faciam in perpetuum teneri, nec paciar ab aliquo violari. Et volo et statuo quod curia mea Montispessulani iudicet secundum predictas consuetudines, et eis in perpetuum inviolabiliter utatur, et, eis deficientibus, secundum jus scriptum. Sed de omnibus predictis et singulis excipio omnes illos quos feci exules de Montepessulano et de tota terra mea, que fuit domini G[*uillelmi*] Montispessulani, patris mei, eo quia, cognoscens eorum culpas, tempore quo terra patris mei ad me pervenit, iuravi ad petitionem populi Montis-